At vir amans patriae populares negligit auras
 Nec porro ille suae veniet minus utilis urbi,
 Ingratos etiam prospectet si fore cives.
 Si mala pax et fiet iniqua (quod accidet istis
 440 Invitis), facile hac carituri laude videntur.
 Sin bona, quis potius confectae gloria pacis
 Debetur? Nec enim legato pacis honorem
 Praeconive dabis, sed ei qui maxima cepit
 Oppida vi finesque extendit longius agri;
 445 Qui, nostris quacunq̄ue pedem ferus intulit hostis
 Finibus, huic raptim volat obvius et premit illum
 Fronte vel a tergo, possit ne impune vagari;
 Denique sic positus occursat ad omnia castris
 Tempora sicque locis pene omnibus imminet hosti,
 450 Ut lassum belli pigeat pacemque duello
 Malit et optatam requiem praeferre labori.
 Arma solent praesensque metus legionis et horror
 Bellatorum equitum duras inflectere mentes
 Ad pacis studium; tum regis nobile magni
 455 Praecipue clarive ducis cum nomen ad hostem
 Venerit, huic subito pulsantur corda timore.
 Dic age, si pacem peteres prior, ante Decembrem
 Praeteritum, Hispanosque recenti caede feroces
 Tunc humilis supplex et victus ad aequa vocares
 460 Foedera, non spernant tua verba precesque refutent,
 Imponentque tibi durissima frena iugumque?
 Nunc illos quae caussa subegit quaerere pacem?
 Nempe amissus ager tantus totque oppida bello
 Expugnata locis dimensa in parte duobus;
 465 Horrenteis acies ferro castrisque paratum
 Stare vident equitem comisque micantibus ante
 Signa duces ipsumque intra tentoria regem.
 Hi pacem faciunt, non qui se venditat hosti
 Et levis et cupidus, non qui sibi quaerit honorem
 470 Et populi plausus, divini muneris author,
 Sit quanvis ea pax nec honesta nec utilis urbi.
 Quam facile humanis aut vafro imponitur astu

[p. 258]

Mais l'homme qui aime sa patrie néglige les brises de la faveur populaire
 Et il n'en ira pas moins servir la ville qui lui est chère
 Même s'il prévoit l'ingratitude future de ses concitoyens.
 Si une paix nuisible et injuste est conclue (ce qui arrivera
 440 Malgré eux), ces hommes semblent prêts à se passer facilement de cette
 [gloire.
 Si en revanche c'est une paix bénéfique, à qui plus qu'à eux la gloire de
 [l'avoir conclue
 Est-elle due ? En effet, ce n'est point au légat ou au héraut que tu
 [attribueras
 Le prestige de la paix conclue, mais à celui qui a pris les plus puissantes
 Citadelles par la force et étendu plus loin les limites de notre territoire ;
 445 C'est lui qui, partout où l'ennemi féroce a mis le pied sur nos
 Terres, vole en toute hâte pour lui faire obstacle et le contient,
 De front ou à revers, pour qu'il ne puisse circuler partout impunément ;
 Enfin, ayant établi son camp, il court faire face à toutes
 Les situations et, presque en tous lieux, menace l'ennemi
 450 Si bien que celui-ci, lassé, se dégoûte de la guerre et préfère la paix
 Au conflit et le repos tant désiré à l'effort.
 Généralement, les armes, la crainte pressante des légions et l'effroi
 Qu'inspire la cavalerie de combat infléchissent les esprits même endurcis,
 Les portant à désirer la paix ; c'est surtout lorsque l'illustre nom d'un grand
 455 Roi ou d'un brillant général est parvenu
 Jusqu'à l'ennemi que son cœur est frappé d'une peur soudaine.
 Et dis-moi, si tu avais demandé la paix plus tôt, avant que décembre
 Ne soit passé, et si, face aux Espagnols fiers du récent massacre,
 Tu les avais alors, en humble suppliant et en vaincu, exhortés à signer
 460 Équitable, ne mépriseraient-ils pas tes paroles et ne rejetteraient-ils pas
 [un traité
 [tes prières,
 T'imposant le plus dur des mors et le joug ?
 Mais eux à présent, quelle raison les a poussés à demander la paix ?
 Sans nul doute la perte d'un si grand territoire et de tant de places fortes
 Prises d'assaut à la guerre en deux lieux proches ;
 465 Les rangs de soldats hérissés de fer et, dans le camp, la cavalerie
 Toute prête, ils les voient se dresser avec, devant les enseignes, nos généraux
 Aux panaches étincelants et le roi en personne dans sa tente.
 Ce sont ces hommes-là qui font la paix, pas celui qui se fait valoir face
 [à l'ennemi,
 Superficiel et cupide, pas celui qui cherche pour lui la gloire
 470 Et les applaudissements du peuple comme auteur de ce bienfait divin,
 Même si cette paix n'est ni honorable ni utile pour la cité.
 Comme il est facile de fausser la perception des hommes par de subtiles